



# Diário Oficial

Diário Oficial do Município de Glória de Dourados - MS

Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

ANO V DOEGD – N.1364/2022

GLÓRIA DE DOURADOS-MS SEGUNDA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2022

PÁGINA 1

Prefeito Municipal <b>- Aristeu Pereira Nantes</b> Vice-Prefeito <b>- Amadeu Ferreira de Moura</b> Secretária Municipal de Gestão Pública – SEGEP <b>- Luilcio Azevedo da Silva</b> Secretária Municipal de Desen. Sustentável – SEDS <b>- Magner de Paula Ribeiro</b> Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC <b>- Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha</b> Secretária Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA <b>- Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira</b> Secretária Municipal de Saúde – SESA <b>- Fabiana Bahls Machado</b> Secretária Mun. de Saneamento - SESAN <b>- Guilherme Alves de Souza</b> Secretária Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC <b>- Ana Paula de Andrade Marques</b>	Coordenadoria de Gabinete <b>- Diomar Mota dos Santos</b> Coordenadoria de Planejamento e Turismo <b>- Heloisa Regina de Souza</b> Coordenadoria de Trânsito <b>- Valmir Dias dos Santos</b> Coordenadoria de Habitação <b>- Adimilson de Almeida</b> Coordenadoria de Defesa Civil <b>- Sergio Higino dos Santos</b> Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas <b>- Sidiney Thomaz Neto</b> Controladoria Interna do Município <b>- Nelson Correia Mendes</b> Assessoria Jurídica <b>- Estefânia Kintschev</b> <b>- Steffany Caroline da Silva</b>
---	--

## PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD  
 Estado de Mato Grosso do Sul  
 Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD  
 Fone: (67) 3466-1611  
 doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....1  
 LICITAÇÃO.....1

### LICITAÇÃO

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes no **Processo Administrativo n.º 123/2022** referente ao **Pregão Presencial n.º 046/2022**, e, considerando que foram observados os prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos da Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 036/2009 e, subsidiariamente pela Lei Federal n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório a favor da empresa vencedora **Cerdil – Centro de Rad. e Diag. Por Imagem. S/S LTDA CNPJ: 03.304.188/0001-50**

Autorizo a lavratura da ordem de Contratação do objeto do Processo Administrativo, para que produza os efeitos legais.

Glória de Dourados-MS, 13 de Outubro de 2022.

**Aristeu Pereira Nantes**  
 Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 123/2022  
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 046/2022  
 EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 111/2022

**PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CONTRATADA: CERDIL – CENTRO DE RADIOLOGIA E**  
**DIAGNEOSTICO POR IMAGEM LTDA**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em realização de exames de imagem-Tomografias, visando atender a demanda das Unidades Básicas de Saúde e Secretaria Municipal de Glória de Dourados e, de acordo com as especificações e quantidades discriminadas no **Anexo I – Termo de Referencia**, parte integrante do **Edital de Pregão Presencial n.º 046/2022**.

#### REGIME DE EXECUÇÃO:

O objeto deste contrato será realizado por execução indireta.

**VALOR:** R\$ 94.000,00 ( noventa e quatro mil reais)

**PRAZO:** O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 13/10/2023.

#### DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

02.07.02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0013.2050	Manutenção das Ações e Serviços do FIS/SAÚDE
3.3.90.39.05	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS (ficha 640)

Glória de Dourados – MS, 13 de Outubro de 2022.

#### ASSINANTES:

**Contratante:** Fabiana Bahs Machado-Secretária Municipal de Saúde  
**Contratada:** Luiz Dias Dutra -Representante da Empresa

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 083/2022  
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2022  
 EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 100/2022

**PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CONTRATADA: RESTAURANTE MÁXIMO LTDA**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de refeições livres e refrigerantes, para motoristas a serviço da saúde do Município de Glória de Dourados/MS, e pacientes em tratamento de hemodiálise. Empresa com sede na cidade de Dourados/MS pelo período de 12 (doze) meses e, de acordo com as especificações e quantidades discriminadas no **Anexo I – Termo de Referencia**, parte integrante do **Edital de Pregão Presencial n.º 037/2022**.

#### REGIME DE EXECUÇÃO:

O objeto deste contrato será realizado por execução indireta.

**VALOR:** R\$ 82.800,00 (Oitenta e dois mil e oitocentos reais)

**PRAZO:** O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 05/10/2023.

#### DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

02.07.02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0013.2075.0000	Manutenção das Atividades da Atenção Primária
3.3.90.30.99	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (FICHA 652)

Glória de Dourados – MS, 05 de Outubro de 2022.

#### ASSINANTES:

**Contratante:** Fabiana Bahs Machado-Secretária Municipal de Saúde.  
**Contratada:** – Roberto Tadao Ito - Representante da Empresa

## ADJUDICAÇÃO DE RESULTADO

O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado De Mato Grosso Do Sul, Através Do Pregoeiro Senhor Vicente Pereira Felizari E A Equipe De Apoio Composta Pelo Senhor Felipe Denadai Duarte De Souza, E Mayara Camila Soares Santos, Designados Pela Portaria Nº 205/2022, De 20 De Setembro De 2022, Torna Público Para Conhecimento De Todos Os Interessados Que A Licitação Modalidade Pregão Presencial Nº 048/2022- Processo Administrativo Nº 128/2022, Que Versa Sobre Registro De Preço Para Futura E Eventual Aquisição De Peças Para Veículos Pesados (Caminhões) Pertencentes à Frota Do Município De Glória De Dourados / Ms. Após A Sessão Pública Que Teve Início As 08h00min Horas Do Dia 20 De Outubro De 2022, Sagrou-Se Vencedora A Empresa DISTRIBUIDORA DE PECAS PRACAR LTDA-EPP- CNPJ: 01.932.912/0001-64, com o valor total de R\$ 165.600,00 (cento e sessenta e cinco e seiscentos reais), conforme os itens abaixo:

Item	6308 Lote	DISTRIBUIDORA DE PECAS PRACAR LTDA CNPJ: 01.932.912/0001-64 R DR. PACIFICO LOPES SIQUEIRA, 60 - VILA JARDIM AMERICA, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79080-240 Telefone: (67) 3345-5200 Descrição do Lote	Valor Total
1	00000001	FORD CARGO 2428	17.000,00
	Item Código	Descrição do Produto/Serviço Marca	Unidade Valor Unitário Quantidade de Valor Total
	1	KIT EMBREAGEM CARGO MODERNO 2428 SACHS	PC 4.682,74 4.682,74
	2	TUBO COMP/BLOCO CARGO 2428 LONGO IBTF	PC 399,79 399,79
	3	TUBO COMP/BLOCO CARGO 2428 CURTO IBTF	PC 380,93 380,93
	4	SENSOR FASE COMANDO BOCHS	PC 474,55 474,55
	5	SENSOR FILTRO RACCOR 2428 CARGO BOCHS	PC 227,18 227,18
	6	AMORTECEDOR DIANTEIRO 2428 CARGO MONROE	PC 335,05 670,10
	7	JG EMBUCHAMENTO (45.65) 0.10 VANUCCI	PC 775,79 775,79
	8	RET RODA DIANTEIRA CARGO 2428 SABO	PC 50,91 101,82
	9	ROLAMENTO RODA DIANT. EXT. FORD CARGO 2428 SKF	PC 158,26 316,52
	10	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO SKF	PC 216,78 867,12
	11	JG LONA DIANTEIRO FORD CARGO 2428 LONA FLEX	PC 194,76 194,76
	12	ESTICADOR CORREIA C/MOLA MODERNO FORD CARGO 2428 SKF	PC 696,23 696,23
	13	RET RODA TRASEIRA CARGO 2428 SABO	PC 68,17 136,34
	14	ARANHA CUBO 2428 CARGO IBTF	PC 18,79 37,58
	15	ROLAMENTO RODA DIR. TRAS. INT. FORD CARGO 2428 SKF	PC 277,51 555,02
	16	ROLAMENTO RODA ESQ. TRAS. INT. FORD CARGO 2428 SKF	PC 232,38 464,76
	17	JG LONA TRASEIRO STD 2428 CARGO LONA FLEX	PC 229,72 229,72
	18	CJ CABEÇOTE BOMBA ARLA EMITEC FORD CARGO 2428 BOCHS	PC 1.690,90 1.690,90
	19	M. OBRA TROCAR LONA CUBO TRAS. LD/LE FORD CARGO 2428 PRACAR	SERV. 179,72 359,44
	20	M. OBRA MANUTENÇÃO SIST. ELÉTRICO FORD CARGO 2428 PRACAR	SERV. 3.738,71 3.738,71
2	00000002	VOLKSWAGEN 26.280	17.600,00
	Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade Quantidade

Código	Marca	Valor Unitário	de Valor Total
21 040.001.1 35	KIT BEM VW 24.280 MOTOR MAN (395MM) SACHS	PC 4.406,91	1 4.406,91
22 040.001.1 79	VÁLVULA ESTIGAIT TURBINA MAAN VW 26.280 BOCHS	PC 1.664,80	1 1.664,80
23 040.001.1 37	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA VW/CARGO SABO	PC 42,44	2 84,88
24 040.001.1 38	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO EXTERNO VW 26.280 SKF	PC 152,67	2 305,34
25 040.001.1 80	ROLAMENTO RODA DIANT. INT. VW 26.280 SKF	PC 199,06	1 199,06
26 040.001.1 81	TERMINAL DIREÇÃO LD VW 26.280 NAKATA	PC 184,44	1 184,44
27 040.001.1 82	TERMINAL DIREÇÃO LE VW 26.280 NAKATA	PC 184,44	1 184,44
28 040.001.1 83	BARRA CURTA VW 26.280 NAKATA	PC 772,42	1 772,42
29 040.001.1 39	JG LONA DIANTEIRO VW 26.280 LONA FLEX	PC 174,34	1 174,34
30 040.001.1 84	REBITE FREIO LONA 10X4 VW 26.280 IBF	PC 0,21	240 50,40
31 040.001.1 85	JG LONA TRASEIRO STD VW 26.280 LONA FLEX	PC 229,05	1 229,05
32 040.001.1 86	RETENTOR RODA TRAS. CARGO VW 26.280 SABO	PC 67,90	2 135,80
33 040.001.1 87	ARANHA CUBO VW 26.280 IBF	PC 16,14	2 32,28
34 040.001.1 88	CRUZETA CARDAN BLOQUEIO VW 26.280 MERITOR	PC 239,55	2 479,10
35 040.001.1 89	CRUZETA CARDAN VW 26.280 MERITOR	PC 256,47	3 769,41
36 040.001.1 90	RETENTOR PINHÃO VW 26.280 SABO	PC 283,25	1 283,25
37 040.001.1 91	AMORTECEDOR DIANTEIRO VW 26.280 MONROE	PC 466,58	2 933,16
38 040.001.1 92	CJ SINCRONIZADO 1°/2° FS 6306 VW 26.280 REX	PC 2.142,50	1 2.142,50
39 040.001.1 93	VÁLVULA APU VW 26.280 SCHULZ	PC 1.398,09	1 1.398,09
40 040.001.1 94	JUNTA VEDAÇÃO TUBO RECIRCULAÇÃO AR VW 26.280 SABO	PC 394,35	1 394,35
41 040.001.1 95	JUNTA VEDAÇÃO TUBO GÁS DE ESCAPE VW 26.280 SABO	PC 446,52	1 446,52
42 031.012.7 30	M.OBRA TROCAR WASTEGATE DA TURBINA VW 26.280 PRACAR	SERV. 179,27	1 179,27
43 031.012.7 31	M.OBRA TROCAR TERMINAL DIREÇÃO VW 26.280 PRACAR	SERV. 84,75	2 169,50
44 031.012.7 32	M. OBRA TROCAR LONA CUBO DIANTEIRO VW 26.280 PRACAR	SERV. 179,27	2 358,54
45 031.012.7 33	M.OBRA SERVIÇO DE RENERAÇÃO EGR/RASTER VW 26.280 PRACAR	SERV. 1.622,15	1 1.622,15
3	00000003	VOLKSWAGEN 8.140	13.600,00
	Item Código	Descrição do Produto/Serviço Marca	Unidade Valor Unitário Quantidade de Valor Total
	46	JG BEM C/ROLAMENTO STD 33.00 VW 8.140 VANUCCI	PC 387,63 387,63
	47	RET RODA DIANTEIRA VW 8.140 SABO	PC 19,35 38,70
	48	JG LONA DIANTEIRO STD VW 8.140	PC 1

040.001.1 99	LONA FLEX	125,68	125,68
49 040.001.2 00	ROL INTERNO RODA DIANTEIRA VW 8.140 SKF	PC 102,90	8 823,20
50 040.001.2 01	AMORTECEDOR DIANTEIRO VW 8.140 MONROE	PC 208,54	2 417,08
51 040.001.2 02	JG DE LONA DIANTEIRO STD VW 8.140 LONA FLEX	PC 149,84	1 149,84
52 040.001.2 03	REBITE FREIO 10X12 VW 8.140 IBTF	PC 0,20	70 14,00
53 040.001.2 04	ANEL SINCRONIZADO DIR. 1/2° CAMB EXTERNO VW 8.140 REX	PC 121,19	1 121,19
54 040.001.2 05	ANEL SINCRONIZADO ESQ. 1/2° CAMB INTERNO VW 8.140 REX	PC 120,55	1 120,55
55 040.001.2 06	ANEL SINCRONIZADO 3° CAMBIO SINTETIZA VW 8.140 REX	PC 130,37	1 130,37
56 040.001.2 07	ANEL SINCRONIZADO 4°/5°/RE VW 8.140 REX	PC 72,02	3 216,06
57 040.001.1 61	CJ SINCRONIZADO 5°/RE CAMBIO 4305 VW 8.140 REX	PC 865,72	1 865,72
58 040.001.2 08	BUCHA MOL TRASEIRA VW 8.140 BRC	PC 57,17	6 343,02
59 040.001.2 09	ALG MOLA TRASEIRA VW 8.140 BRC	PC 261,43	2 522,86
60 040.001.2 10	MOLA MESTRE TRASEIRA VW 8.140 BRC	PC 248,27	2 496,54
61 040.001.2 11	CRUZETA CARDAN VW 8.140 MERITOR	PC 100,18	3 300,54
62 040.001.2 12	RETENTOR PINHÃO VW 8.140 SABO	PC 33,77	1 33,77
63 040.001.2 13	TERMINAL DIREÇÃO LD VW 8.140 NAKATA	PC 179,84	1 179,84
64 040.001.2 14	TERMINAL DIREÇÃO LE VW 8.140 NAKATA	PC 180,29	1 180,29
65 040.001.2 15	BARRA CURTA VW 8.140 NAKATA	PC 513,16	1 513,16
66 040.001.2 16	KIT EMBREAGEM VW 8.140 SACHS	PC 1.360,34	1 1.360,34
67 040.001.2 17	COMPRESSOR AR COMPLETO VW 8.140 SCHULZ	PC 2.883,15	1 2.883,15
68 031.012.7 34	M.OBRA TROCAR BEM MANGA EIXO DIAN. LD/LE VW 8.140 PRACAR	SERV. 843,28	1 843,28
69 031.012.7 35	M.OBRA TROCAR LONA CUBO DIANT. LD/LE VW 8.140 PRACAR	SERV. 183,32	2 366,64
70 031.012.7 36	M.OBRA RECONDICIONAR CAMBIO EATON VW 8.140 PRACAR	SERV. 1.299,92	1 1.299,92
71 031.012.7 37	M.OBRA TROCAR KIT EMBREAGEM VW 8.140 PRACAR	SERV. 866,63	1 866,63

<b>4</b>	<b>00000004</b>	<b>GMC 16.220</b>		<b>14.800,00</b>
Item Código	Descrição do Produto/Serviço Marca		Unidade Valor Unitário	Quantida de Valor Total
72 040.001.2 18	BOMBA D'ÁGUA GMC 16.220 URBA		PC 570,63	1 570,63
73 040.001.2 19	RETENTOR RODA DIANT. GMC 16.220 SABI		PC 156,58	2 313,16
74 040.001.2 20	JG LONA DIANT. STD GMC 16.220 LONA FLEX		PC 197,69	1 197,69
75 040.001.2 21	REBITE LONA GMC 16.220 IBTF		PC 0,21	200 42,00
76 040.001.2 22	ROLAMENTO RODA DIANT. EXT. GMC 16.220 SKF		PC 271,13	2 542,26

77 040.001.2 23	ROLAMENTO RODA DIANT. INT. GMC 16.220 SKF	PC 361,88	2 723,76
78 040.001.2 24	MOLA MESTRE DIANT. GMC 16.220 BRC	PC 513,18	2 1.026,36
79 040.001.2 25	2° MOLA MESTRE DIANT. GMC 16.220 BRC	PC 473,74	2 947,48
80 040.001.2 26	CRUZETA CARDAN GMC 16.220 MERITOR	PC 210,37	3 631,11
81 040.001.2 27	MOLA MESTRE AUXILIAR GMC 16.220 BRC	PC 293,65	2 587,30
82 040.001.2 28	MOLA MESTRE TRASEIRA GMC 16.220 BRC	PC 466,18	2 932,36
83 040.001.2 29	SUPORE REI CARDAN GMC 16.220 REI	PC 405,14	1 405,14
84 040.001.2 30	AMORTECEDOR DIANT. GMC 16.220 MONROE	PC 690,31	2 1.380,62
85 040.001.2 31	RETENTOR TRAÇÃO GMC 16.220 SABO	PC 120,45	1 120,45
86 040.001.2 32	JOGO DE LONA TRAÇÃO STD GMC 16.220 LONA FLEX	PC 328,81	1 328,81
87 040.001.2 33	ROLAMENTO RODA EXT. TRAÇÃO GMC 16.220 SKF	PC 313,88	2 627,76
88 040.001.2 34	ROLAMENTO RODA INT. TRAÇÃO GMC 16.220 SKF	PC 414,45	2 828,90
89 040.001.2 35	KIT EMBREAGEM GMC 16.220 SACHS	PC 4.431,85	1 4.431,85
90 031.012.7 38	M.OBRA TROCAR BOMBA D'ÁGUA GMC 16.220 PRACAR	SERV. 162,36	1 162,36

<b>5</b>	<b>00000005</b>	<b>MERCEDES BENZ ATEGO 2426</b>		<b>17.200,00</b>
Item Código	Descrição do Produto/Serviço Marca		Unidade Valor Unitário	Quantida de Valor Total
91 040.001.2 36	RET DIANTEIRA ATEGO 2426 SABO		PC 150,43	2 300,86
92 040.001.2 37	ROL RODA DIANT. EXT. ATEGO 2426 SKF		PC 130,16	1 130,16
93 040.001.2 38	ROL RODA DIANT. INT. ATEGO 2426 SKF		PC 237,27	1 237,27
94 040.001.2 39	JG BEM C/ROL STD 45.00 ATEGO 2426 VANUCCI		PC 935,22	1 935,22
95 040.001.2 40	AMORTECEDOR DIANT. ATEGO 2426 MONROE		PC 364,34	2 728,68
96 040.001.2 41	2° MOLA DIANT. ATEGO 2426 BRC		PC 1.685,21	1 1.685,21
97 040.001.2 42	2° MOLA TRAS PARABOLICA ATEGO 2426 BRC		PC 1.685,21	1 1.685,21
98 040.001.2 43	BUCHA MOLA TRAS P/DIANTEIRA ATEGO 2426 BRC		PC 162,76	4 651,04
99 040.001.2 44	BUCHA MOLA TRAS P/TRAS ATEGO 2426 BRC		PC 220,71	2 441,42
100 040.001.2 45	ASSENTO MOLA DIANT. ATEGO 2426 BRC		PC 236,30	2 472,60
101 040.001.2 46	CABEÇOTE COMPRESSOR WABCO ATEGO 2426 SHUTZ		PC 902,16	1 902,16
102 040.001.2 47	CIL MESTRE BEM ATEGO 2426 SCF		PC 441,30	1 441,30
103 040.001.2 48	CRUZ CARDAN ATEGO 2426 MERITOR		PC 415,89	2 831,78
104 040.001.2 49	COXIM TRAS MOTOR ATEGO 2426 REI		PC 760,85	2 1.521,70
105 040.001.2	KIT EMBREAGEM ATEGO (395MM) C/ROL ATEGO 2426		PC 3.169,99	1 3.169,99

50	SACHS			
106	SUP MOLA CABINE APOIO DIANT LD ATEGO	PC	1	
040.001.2	2426	358,16	358,16	
51	REI			
107	SUP MOLA CABINE APOIO DIANT LE ATEGO	PC	1	
040.001.2	2426	358,16	358,16	
52	REI			
108	M.OBRA TROCAR BEM MANGA DE EIXO	SERV.	1	
031.012.7	DIANT. ATEGO 2426	840,61	840,61	
39	PRACAR			
109	M.OBRA TROCAR CRUZETA CARDAN	SERV.	2	
031.012.7	ATEGO 2426	89,71	179,42	
40	PRACAR			
110	M.OBRA TROCAR KIT EMBREAGEM COMP	SERV.	1	
031.012.7	ATEGO 2426	1.329,05	1.329,05	
41	PRACAR			

<b>6</b>	<b>0000006</b>	<b>FORD CARGO 1319</b>		<b>37.800,00</b>
----------	----------------	------------------------	--	------------------

Item Código	Descrição do Produto/Serviço Marca	Unidade Valor Unitário	Quantidade de Valor Total	
111	RETENTOR RODA DIANT. FORD CARGO	PC	2	
040.001.2	1319	48,76	97,52	
53	SABO			
112	CUPILHA 5/32 X 2	PC	4	
040.001.1	SABO	1,23	4,92	
31				
113	ROLAMENTO RODA DIAN. EXT. FORD	PC	2	
040.001.2	CARGO 1319	210,22	420,44	
54	SKF			
114	ROLAMENTO RODA DIANT. INT. FORD	PC	2	
040.001.2	CAGO 1319	158,12	316,24	
55	SKF			
115	JG LONA DIANT. STD FORD CARGO 1319	PC	1	
040.001.2	LONA FLEX	205,36	205,36	
56				
116	REBITE LONA FORD CARGO 1319	PC	140	
040.001.2	IBTF	0,21	29,40	
57				
117	TERMINAL DIREÇÃO LD FORD CARGO 1319	PC	1	
040.001.2	NAKATA	188,15	188,15	
58				
118	TERMINAL DIREÇÃO LE FORD CARGO 1319	PC	1	
040.001.2	NAKATA	188,15	188,15	
59				
119	BARRA CURTA CARGO 1319	PC	2	
040.001.2	NAKATA	622,27	1.244,54	
60				
120	JG EMB PINO CROMO BUCHA	PC	1	
040.001.2	CALIBRADORA FORD CARGO 1319	792,51	792,51	
61	IMC			
121	CRUZETA CARDAN CARGO 1319	PC	6	
040.001.2	NAKATA	140,93	845,58	
62				
122	SUP REI CARDAN FORD CARGO 1319	PC	1	
040.001.2	REI	408,05	408,05	
63				
123	JG LONA TRAÇÃO STD CARGO 1319	PC	2	
040.001.2	LONA FLEX	205,36	410,72	
64				
124	RETENTOR TRAÇÃO CARGO 1319	PC	4	
040.001.2	SABO	48,79	195,16	
65				
125	ARANHA TRAÇÃO 1319	PC	4	
040.001.2	IBTF	11,18	44,72	
66				
126	BUCHA MOLA DIANT. FORD CARGO 1319	PC	6	
040.001.2	BRC	102,37	614,22	
67				
127	AMORTECEDOR DIANT. CARGO 1319	PC	2	
040.001.2	MONROE	517,97	1.035,94	
68				
128	2° MOLA DIANT. PARABÓLICA FORD CARGO	PC	2	
040.001.2	1319	1.712,51	3.425,02	
69	BRC			
129	MOLA MESTRE DIANT PARABÓLICA FORD	PC	2	
040.001.2	CARGO 1319	1.739,08	3.478,16	
70	BRC			
130	M.OBRA RECONDICIONAR BOMBA DE ARLA	SERV.	1	
031.012.7	FORD CARGO 1319	4.122,44	4.122,44	
42	PRACAR			
131	M.OBRA TROCAR LONA CUBO DIANT. FORD	SERV.	2	
031.012.7	CARGO 1319	182,92	365,84	
43	PRACAR			
132	M.OBRA TROCAR TERMINAL DIRAÇÃO	SERV.	2	
031.012.7	LD/LE FORDA CARGO 1319	83,14	166,28	
44	PRACAR			
133	M.OBRA TROCAR BARRA CURTA CARGO	SERV.	1	
031.012.7	FORD CARGO 1319	86,48	86,48	
45	PRACAR			
134	M.OBRA TROCAR EMBUCHAMENTO DIANT.	SERV.	1	

031.012.7	FORD CARGO 1319		907,95	907,95
46	PRACAR			
135	M.OBRA TROCAR CRUZETA CARDAN FORD	SERV.	3	
031.012.7	CARGO 1319	89,80	269,40	
47	PRACAR			
136	M.OBRA TROCAR SUP REI CARDAN FORD	SERV.	1	
031.012.7	CARGO 1319	166,30	166,30	
48	PRACAR			
137	M.OBRA TROCAR LONA CUBO TRAÇÃO	SERV.	2	
031.012.7	FORD CARGO 1319	182,92	365,84	
49	PRACAR			
138	RETENTOR RODA DIANTEIRA	PC	2	
040.001.1	SABO	48,76	97,52	
30				
139	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO EXTERNO	PC	2	
040.001.1	SKF	210,22	420,44	
32				
140	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO INTERNO	PC	2	
040.001.1	SKF	220,98	441,96	
33				
141	JG LONA DIANTEIRO STD	PC	1	
040.001.1	LONA FLEX	205,36	205,36	
34				
142	REBITE LONA	PC	140	
040.001.1	IBTF	0,21	29,40	
73				
143	TERMINAL DIREÇÃO LD	PC	1	
002.014.6	NAKATA	188,15	188,15	
20				
144	TERMINAL DIREÇÃO LE	PC	1	
002.014.6	NAKATA	188,15	188,15	
21				
145	JG EMB PINO CROMO BUCHA	PC	1	
040.001.2	CALIBRADORA	792,51	792,51	
71	VANUCCI			
146	SUP REI CARDAN	PC	1	
040.001.2	REI	408,05	408,05	
72				
147	BUCHA MOLA DIANTEIRA	PC	6	
040.001.2	BRC	102,37	614,22	
73				
148	AMORTECEDOR DIANTEIRO CARGO 1319	PC	2	
040.001.2	MONROE	516,47	1.032,94	
74				
149	2° MOLA DIANTEIRA PARABÓLICA	PC	2	
040.001.2	BRC	1.712,51	3.425,02	
75				
150	MOLA MESTRE DIANTEIRA PARABÓLICA	PC	2	
040.001.2	BRC	1.739,08	3.478,16	
76				
151	M.OBRA RECONDICIONAR BOMBA DE ARLA	SERV.	1	
031.012.7	PRACAR	3.754,87	3.754,87	
50				
152	M.OBRA TROCAR LONA CUBO DIANTEIRO	SERV.	2	
031.012.7	PRACAR	182,92	365,84	
51				
153	M.OBRA TROCAR TERMINAL DIRECAO	SERV.	2	
031.008.1	LD/LE	83,14	166,28	
72	PRACAR			
154	M.OBRA TROCAR BARRA CURTA CARGO	SERV.	1	
031.012.7	PRACAR	86,48	86,48	
52				
155	M.OBRA TROCAR EMBUCHAMENTO DIANT.	Serv.	1	
031.008.1	LD E LE	907,95	907,95	
60	PRACAR			
156	M.OBRA TROCAR CRUZETA DO CARDAN	SERV.	3	
031.012.7	PRACAR	89,80	269,40	
53				
157	M.OBRA TROCAR SUP REI CARDAN	SERV.	1	
031.012.7	PRACAR	166,30	166,30	
54				
158	M.OBRA TROCAR LONA CUBO TRAÇÃO	SERV.	2	
031.012.7	PRACAR	182,83	365,66	
55				

<b>7</b>	<b>0000007</b>	<b>GMC 12.170</b>		<b>16.900,00</b>
----------	----------------	-------------------	--	------------------

Item Código	Descrição do Produto/Serviço Marca	Unidade Valor Unitário	Quantidade de Valor Total	
159	BOMBA D'ÁGUA GMC 12.170	PC	1	
040.001.2	URBA	570,87	570,87	
77				
160	RETENTOR RODA DIANTEIRA GMC 12.170	PC	2	
040.001.2	SABO	157,80	315,60	
78				
161	JG LONA DIANTEIRO STD GMC 12.170	PC	1	
040.001.2	LONA FLEX	251,73	251,73	
79				
162	REBITE LONA GMC 12.170	PC	200	
040.001.2	IBTF	0,21	42,00	
80				

163	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	PC	2	
040.001.2	GMC 12.170	207,27	414,54	
81	SKF			
164	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	PC	2	
040.001.2	GMC 12.170	211,16	422,32	
82	SKF			
165	MOLA MESTRE DIANTEIRA GMC 12.170	PC	2	
040.001.2	BRC	718,39	1.436,78	
83				
166	2° MOLA DIANTEIRA GMC 12.170	PC	2	
040.001.2	BRC	641,33	1.282,66	
84				
167	CRUZETA CARDAN GMC 12.170	PC	3	
040.001.2	MERITOR	197,57	592,71	
85				
168	MOLA MESTRE AUXILIAR GMC 12.170	PC	2	
040.001.2	BRC	295,16	590,32	
86				
169	MOLA MESTRE TRASEIRA GMC 12.170	PC	2	
040.001.2	BRC	442,08	884,16	
87				
170	SUPORTE REI CARDAN GMC 12.170	PC	1	
040.001.2	REI	406,78	406,78	
88				
171	AMORTECEDOR DIANTEIRO GMC 12.170	PC	2	
040.001.2	MONROE	718,72	1.437,44	
89				
172	RETENTOR TRAÇÃO GMC 12.170	PC	1	
040.001.2	SABO	130,79	130,79	
90				
173	JOGO DE LONA TRAÇÃO STD GMC 12.170	PC	1	
040.001.2	LONA FLEX	221,43	221,43	
91				
174	ROLAMENTO RODA EXTERNO TRAÇÃO	PC	2	
040.001.2	GMC 12.170	313,68	627,36	
92	SKF			
175	ROLAMENTO RODA INTERNO TRAÇÃO GMC	PC	2	
040.001.2	12.170	427,11	854,22	
93	SKF			
176	KIT EMBREAGEM GMC 12.170	PC	1	
040.001.2	SACHS	4.227,34	4.227,34	
94				
177	M.OBRA TROCAR BOMBA D'ÁGUA GMC	SERV.	1	
031.012.7	12.170	165,75	165,75	
56	PRACAR			
178	M.OBRA TROCAR LONA E REVISAR CUBO	SERV.	2	
031.012.7	GMC 12.170	182,32	364,64	
57	PRACAR			
179	M.OBRA TROCAR CRUZETA CARDAN GMC	SERV.	3	
031.012.7	12.170	89,50	268,50	
58	PRACAR			
180	M.OBRA TROCAR KIT EMBREAGEM GMC	SERV.	1	
031.012.7	12.170	1.392,06	1.392,06	
59	PRACAR			

<b>8</b>	<b>0000008</b>	<b>MERCEDES BENZ ACCELO 815</b>		<b>15.500,00</b>
Item Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade Valor Unitário	Quantidade de Valor Total	
181	SENSOR COMORAY M.BENZ/ACCELO 815	PC	1	
040.001.2	BOCHS	892,40	892,40	
95				
182	CJ CABEÇOTE BOMBA ARLA EMITEC	PC	1	
040.001.2	M.BENZ/ACCELO 815	1.721,94	1.721,94	
96	BOCHS			
183	BICO ARLA BOMBA EMITEC	PC	1	
040.001.2	M.BENZ/ACCELO 815	1.072,66	1.072,66	
97	BOCHS			
184	AMORTECEDOR TRASEIRO	PC	2	
040.001.2	M.BENZ/ACCELO 815	709,32	1.418,64	
98	MONROE			
185	AMORTECEDOR DIANTEIRO	PC	2	
040.001.2	M.BENZ/ACCELO 815	426,65	853,30	
99	MONROE			
186	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	PC	2	
040.001.3	M.BENZ/ACCELO 815	69,89	139,78	
00	SABO			
187	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO	PC	2	
040.001.3	M.BENZ/ACCELO 815	261,45	522,90	
01	SKF			
188	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO	PC	2	
040.001.3	M.BENZ/ACCELO 815	248,71	497,42	
02	SKF			
189	RETENTOR RODA TRASEIRA	PC	2	
040.001.3	M.BENZ/ACCELO 815	212,05	424,10	
03	SABO			
190	ARANHA TRAÇÃO M.BENZ/ACCELO 815	PC	2	
040.001.3	IBTF	12,00	24,00	
04				
191	FILTRO LUBRIFICANTE M.BENZ/ACCELO	PC	1	
040.001.3	815	39,17	39,17	

05	VOX			
192	FILTRO COMBUSTÍVEL M.BENZ/ACCELO	PC	1	
040.001.3	815	81,95	81,95	
06	VOX			
193	FILTRO RACCOR M.BENZ/ACCELO 815	PC	1	
040.001.3	VOX	142,55	142,55	
07				
194	FILTRO DE AR EXTERNO M.BENZ/ACCELO	PC	1	
040.001.3	815	111,90	111,90	
08	VOX			
195	FILTRO ARLA M.BENZ/ACCELO 815	PC	1	
040.001.3	VOX	440,38	440,38	
09				
196	JG LONA TRAÇÃO M.BENZ/ACCELO 815	PC	1	
040.001.3	LONA FLEX	155,12	155,12	
10				
197	REBITE LONA M.BENZ/ACCELO 815	PC	70	
040.001.3	IBTF	0,21	14,70	
11				
198	KIT EMBREAGEM M.BENZ/ACCELO 815	PC	1	
040.001.3	SACHS	3.821,15	3.821,15	
12				
199	M.OBRA TESTAR UNIDADE INJETORA	SERV.	4	
031.012.7	M.BENZ/ACCELO 815	248,62	994,48	
60	PRACAR			
200	M.OBRA RECUPERAR BOMBA ARLA	SERV.	1	
031.012.7	M.BENZ/ACCELO 815	904,98	904,98	
61	PRACAR			
201	M.OBRA TROCAR LONA TRAÇÃO	SERV.	2	
031.012.7	M.BENZ/ACCELO 815	182,32	364,64	
62	PRACAR			
202	M.OBRA TROCAR KIT EMBREAGEM	SERV.	1	
031.012.7	M.BENZ/ACCELO 815	861,84	861,84	
63	PRACAR			

<b>9</b>	<b>0000009</b>	<b>VOLKSWAGEN 8-150</b>		<b>15.200,00</b>
Item Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade Valor Unitário	Quantidade de Valor Total	
203	JG BEM C/ROLAMENTO STD 33.00 VW 8.150	PC	1	
040.001.3	VANUCCI	385,46	385,46	
13				
204	RET RODA DIANTEIRA VW 8.150	PC	2	
040.001.3	SABO	19,13	38,26	
14				
205	ROL EXTERNO RODA DIANTEIRA VW 8.150	PC	2	
040.001.3	SKF	113,41	226,82	
15				
206	ROL INTERNO RODA DIANTEIRA VW 8.150	PC	2	
040.001.3	SKF	102,42	204,84	
16				
207	AMORTECEDOR DIANTEIRO VW 8.150	PC	2	
040.001.3	MONROE	206,97	413,94	
17				
208	JG DE LONA DIANTEIRO STD VW 8.150	PC	1	
040.001.3	LONA FLEX	148,89	148,89	
18				
209	REBITE FREIO 10X12 VW 8.150	PC	140	
040.001.3	IBTF	0,20	28,00	
19				
210	KIT EMBREAGEM VW 8.140/8.150 VW	PC	1	
040.001.3	SACHS	1.334,93	1.334,93	
20				
211	BOMBA D'ÁGUA MWM X-10 VW 8.150	PC	1	
040.001.3	URBA	297,58	297,58	
21				
212	BOMBA MANUAL X-10 VW 8.150	PC	1	
040.001.3	BOCHS	334,42	334,42	
22				
213	CRUZETA CARDAN VW 8.150 / VOLARE	PC	3	
040.001.3	MERITOR	100,38	301,14	
23				
214	SUP ROLAMENTO CARDAN VW 8.150	PC	1	
040.001.3	REI	300,54	300,54	
24				
215	BUCHA MOLA DIANTEIRO VW 8.150	PC	6	
040.001.3	BRC	26,72	160,32	
25				
216	MOLA MESTRE DIANTEIRA VW 8.150	PC	1	
040.001.3	BRC	814,15	814,15	
26				
217	AMORTECEDOR TRASEIRO VW 8.150	PC	2	
040.001.3	MENROE	210,54	421,08	
27				
218	JG LONA TRAÇÃO VW 8.150 VOLARE	PC	1	
040.001.3	LONA FLEX	155,09	155,09	
28				
219	RET RODA TRASEIRA VW/CARGO	PC	2	
040.001.3	SABO	70,02	140,04	
29				
220	BUCHA MOLA TRASEIRA VW 8.150	PC	6	

040.001.3 30	RBC	57,53	345,18
221 040.001.3 31	ALGEMA MOLA TRASEIRA VW 8.150 BRC	PC 258,88	2 517,76
222 040.001.3 32	COROA PINHÃO 8X37 REX	PC 2.077,46	1 2.077,46
223 040.001.3 33	CX SATELITE COMPLETA VW 8.150 REX	PC 3.035,76	1 3.035,76
224 040.001.3 34	ROLAMENTO PINHÃO TRASEIRO VW 8.150 SKF	PC 308,04	1 308,04
225 040.001.3 35	ROLAMENTO CX LATERAL VW 8.150 SKF	PC 158,72	2 317,44
226 040.001.3 36	ROLAMENTO PINHÃO DIANTEIRO VW 8.150 SKF	PC 107,37	1 107,37
227 040.001.3 37	M.OBRA TROCAR BEM MANGA EIXO DIANT LD/LE VW 8.150 PRACAR	SERV. 894,31	2 1.788,62
228 031.012.7 64	M.OBRA TROCAR LONA CUBO DIANT LD/LE VW 8.150 PRACAR	SERV. 182,17	2 364,34
229 031.012.7 65	M.OBA TROCAR CRUZETA CARDAN VW 8.150 PRACAR	SERV. 89,43	3 268,29
230 031.012.7 66	M.OBRA TROCAR LONA CUBO TRAS LD/LE VW 8.150 PRACAR	SERV. 182,12	2 364,24
<b>Total do Proponente</b>			<b>165.600, 00</b>

Glória de Dourados - MS, 20 de Outubro de 2022.

Vicente Pereira Felizari  
Pregoeiro Oficial

**ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2022  
RATIFICAÇÃO**

Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, **RATIFICO** o presente em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro mencionada.

**FAVORECIDO: ASSICOM-ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS E USUÁRIOS DAS TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-CNPJ: 19.713.625/0001-29.**

**OBJETO:** contratação de empresa para prestação de serviços de telefonia e internet móvel, com disponibilização de linhas telefônicas para ligações locais, de longa distância e acesso ilimitado a internet banda larga, assessoramento aos usuários dos serviços contratados, visando atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e Secretaria Municipal de Glória de Dourados/MS, pelo período de 12 (doze) meses.

**VALOR:** O valor global de despesa será de 3.238,92 (três mil duzentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

<b>02.07.02</b>	<b>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>
<b>10.301.0013.2075</b>	<b>Manutenção das Atividades da Atenção Primária</b>
<b>3.3.90.39.47</b>	<b>SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL (Ficha 772)</b>

**DETERMINO** a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que produza os efeitos legais.

Glória de Dourados-MS, 20 de Outubro de 2022.

**Aristeu Pereira Nantes**  
Prefeito Municipal

**ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2022  
RATIFICAÇÃO**

Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, **RATIFICO** o presente em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro mencionada.

**FAVORECIDO: LEANDRO APARECIDO SANTOS-ME-CNPJ: 03.155.942/0001-37**

**OBJETO:** aquisição de Epi's para o uso do mesmo nas trocas de equipamentos elétricos e lâmpadas da iluminação pública do Município, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras.

**VALOR:** O valor global de despesa será de 3.843,41 (três mil oitocentos e quarenta e três reais e quarenta e um centavos).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

<b>02.03.01</b>	<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS</b>
<b>25.752.0006.2018</b>	<b>Manutenção/Expansão da Rede de Iluminação Pública</b>
<b>3.3.90.30.99</b>	<b>OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (Ficha 162)</b>

**DETERMINO** a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que produza os efeitos legais.

Glória de Dourados-MS, 20 de Outubro de 2022.

**Aristeu Pereira Nantes**  
Prefeito Municipal

**ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022  
RATIFICAÇÃO**

Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, **RATIFICO** o presente em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro mencionada.

**FAVORECIDO: FABRICA DE CALÇADOS CALCAPER LTDA-CNPJ: 61.755.310/0001-00.**

**OBJETO:** a Aquisição de pares de sapatos e botas para componentes da Banda Marcial José de Azevedo de Glória de Dourados/MS.

**VALOR:** O valor global de despesa será de 16.700,00 (dezesseis mil e setecentos reais).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

<b>02.05.02</b>	<b>FUNDOS INVESTIMENTOS CULTURAIS</b>
<b>13.392.0017.2031</b>	<b>Apoio e Operacionalização de Eventos Culturais</b>
<b>3.3.90.30.99</b>	<b>OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (FICHA 395)</b>

**DETERMINO** a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que produza os efeitos legais.

Glória de Dourados-MS, 20 de Outubro de 2022.

**Aristeu Pereira Nantes**  
Prefeito Municipal

